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九年级第一次月考(十月)历史试卷
学校       班级        姓名      
一、单项选择题(共28小题，每题2分，计56分。每题只有一个正确答案)
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	25
	26
	27
	28
	
	
	
	

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	


1关于罗马共和国的表述,不正确的是(----)

A公元前3世纪到公元前2世纪,与迦太基进行了三次战争

B公元前2世纪称霸地中海

C实行奴隶主贵族统治

D平民政治比较发达.

2.人们把,佛教,基督教,伊斯兰教并称为世界三大宗教,那么佛教的发源地(     )

A希腊     B罗马   C印度    D阿拉伯半岛

3.能够体现东罗马帝国的建筑艺术风格的是(    )

A雅典卫城    B金字塔   C 空中花园   D圣索非亚大教堂

4.马拉松战役的双方国家是(       )

A 雅典与斯巴达B 罗马与迦太基   C波斯与马其顿  D 波斯与希腊各城邦

5.下列对阿拉伯文明描述不正确的是()

A 阿拉伯半岛地处欧亚非交界处

B阿拉伯帝国10世纪兴起

C阿拉伯文明兼具东西方文明的特征

D阿拉伯人对世界文化的传播与交流起了重大的作用

6.发现浮力定律得著名科学家是()

A亚里士多德  B毕达哥拉斯   C 阿基米德  D柏拉图.

7关于《荷马史诗》叙述不正确的是（）

A是希腊最早的一部史诗

B它包括《伊里亚特》和《阿拉巴巴和四十大盗》两部分。

C相传由盲诗人荷马所作

D是研究希腊早期社会的重要史料

8恩格斯说：意大利是个典型的国家，自从现代世界的曙光在那里升起的那个时代以来，产生了许多伟大人物，这里的现代世界的曙光是指（     ）

A新航路的开辟   B 文艺复兴 

 C英国资产阶级革命  D 美国的诞生

9华盛顿和克伦威尔都是历史上著名的政治家,他们的相同之处(   )

A 赢得了民族独立,

B打击了欧洲封建势力 

C维护了国家的统一

D推动了资本主义民主的进程.

10.美国的独立战争和英国的资产阶级革命相比,最大的特点  (    )

A革命前资本主义经济受到阻碍

B革命的主要任务首先是反对殖民主义.

C革命后资本主义得到顺利发展

D 打击了欧洲的封建势力

11、“学问虽远在中国，亦当求之。”──伊斯兰教创始人穆罕默德。你为东西方文化交流的使者主要是．．．．．．（   ） 

A、欧洲人   　 B、埃及人    　　

　C、阿拉伯人    　　D、中国人

12、为欧洲资本主义社会的产生奠定了思想文化基础的是．．．．．．．．（   ）

A、文艺复兴    B、新航路的开辟    

C、基督教的传播    D、马克思主义的诞生

13、西欧封建社会时期，精神文化领域的统治者是．．．．．．．．（   ）

A．教皇和教会  B．大贵族     C．国王  　 D．各级官吏

14、“许多其他沉重捐税仍继续违法征收，有些甚至不合理到这种程度，纳税的总数甚至超过货物的价值。”可见英国资产阶级革命爆发的根本原因是．．．．（   ）

A、新航路开辟后，欧洲商贸中心转移  

  B、封建专制统治严重阻碍资本主义发展，

C、1640年议会的重新召开             

 D、苏格兰人民起义

15.2006年中国意大利年主题海报------“意向中国”中的大卫像取自文艺复兴时期的作品,该作品体现的思想是:

     A人文主义   B
浪漫主义  C自由主义    D社会主义 

16.  16世纪前后,人类历史发生了重大转折,这个转折主要是指(     )

A欧洲经济水平超过亚洲  

B封建社会向资本主义社会过渡

C资产阶级革命遍及世界

D资本主义在世界各国普遍确立

17对新航路的开辟起决定作用的是(     )

A造船技术的进步

B天文地理知识的进步

C西欧商品经济的发展和资本主义萌芽的出现

D葡萄牙和西班牙的推动

18.在15--16世纪新航路的探险中,航海家前往东方的航路有(    )条

      A 1    B2   C 3    D  4

19如果你生活在14--16世纪欧洲的话,不可能做到的事情(    )

A 在地中海广场上听人们谈论麦哲伦船队的故事.

B欣赏达.芬奇的名画<<蒙娜丽莎>>

C自由的发表任何追求真理的言论

D和探险家一起前往梅州考察

20.英国资产阶级革命的根本目的(     )

A确立资本主义制度

B为资本主义发展扫清道路

C建立君主立宪制度

D推翻斯图亚特王朝

21.古代雅典人设置马拉松长跑，是为了纪念哪次战争？（    ）

 A特洛伊战争        B希波战争 

C 伯罗奔尼撒战争，  D罗马的扩张战争

22。公元前4世纪，地跨欧亚非三洲的大帝国是（     ）

A埃及帝国        B斯巴达 

C 亚历山大帝国    D罗马帝国

23。亚历山大东征的影响是 (     )
⑴ 控制了希腊  ⑵给被征服地区的人民带来了灾难

 ⑶ 建立了欧亚非三洲的大帝国 ⑷ 促进了东西方的的文化交流.

A⑴⑵  B ⑵⑶     C⑶⑷    D⑵⑷
 24,没有被亚历山大征服的古代文明的有(     )

   A 埃及文明 B波斯文明, B玛雅文明, D中国文明

25.下列描述不正确的是 (     )

A 波斯帝国曾三次出征希腊,史称希波战争

B公元前4世纪后期,马其顿控制了希腊

C公元2世纪,亚历山大帝国疆域达到最大规模

D罗马帝国最初两百年局势稳定.经济繁荣.

26.下列帝国不是地跨欧亚非三洲是  （     ）

⑴大唐帝国  ⑵罗马帝国  ⑶ 波斯帝国  ⑷亚历山大帝国

A⑴⑵  B⑴ ⑶     C⑵⑶   D⑵⑷
27“ 对条条大路通罗马”理解正确的是 （     ）

  A古罗马帝国的统治者奢侈腐化

   B帝国开始两百年间的罗马的经济繁荣，交通发达

   C指现在的罗马海路，陆路交通发达

   D罗马文化十分发达，

28。古代罗马人生活中不可能做到是 （    ）

A穿上中国的丝绸

B使用拉丁语

C参加奥林匹亚运动会

D引用高架引水渠引入的泉水

二.材料解析题24分

  29。阅读下列材料，回答问题8分

 “（大汗每年）颁赐此1.2万男爵袍服,”各13次,每次袍色各异,---由此共为13色,此种袍服上缀宝石珍珠及其他贵重物品,每年并以金带与袍服共赐1.2万男爵,君主亦有袍服13袭,唯较为富丽.

(1)上述材料出自什么书? 作者是谁?

(2)这则材料反映了一段什么样的史实? 其意义是什么?

30阅读下列材料请回答7分

人是一件多么了不起的杰作,多么高贵的理性,多么伟大的力量,多么优美的仪态,多么文雅的举动,在行动上多么象一个天使,在智慧上多么象一个天神.           莎士比亚<<哈姆雷特>>

( 1)材料反映了莎士比亚的何种思想感情?

( 2)材料反映了文艺复兴运动的什么核心思想?

31.列举文艺复兴时期涌现出的杰出人物极其代表作品和思想9分

答案
一、单项选择题(共28小题，每题2分，计56分。每题只有一个正确答案)
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	答案
	C
	C
	D
	D
	B
	C
	B
	B

	题号
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	答案
	D
	B
	C
	A
	A
	B
	A
	B

	题号
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	答案
	C
	C
	C
	A
	B
	C
	D
	C

	题号
	25
	26
	27
	28
	
	
	
	

	答案
	C
	B
	B
	C
	
	
	
	


二.材料解析题24分

29. (1)<<马可波罗行记>> 马可.波罗

   (2)反映了13世纪意大利人旅行家马可波罗在中国的所见所闻的史实

  意义 促进了东西方的文化交流;

刺激了西方对东方的向往;

促进了新航路的开辟

30(1)对人类的赞美,对生活的热爱

  (2)人文主义

31 文学艺术

 但丁 <<神曲>>

 达芬奇 <<梦娜丽沙>><<最后的晚餐>>

 莎士比亚<<罗蜜欧和朱丽叶>><<哈姆雷特>>

布鲁诺 哥白尼 太阳中心说
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